Acțiuni antiromânești

Printre inițiatorii primelor acțiuni naționale românești, se găsea locotenent-majorul Ioan Balnojan, originar din localitatea învecinată Satu Nou. Împreună cu protopopul Simeon Dimitrievici, ca deputați ai Congresului Național-Bisericesc Român, îl găsim printre semnatarii cererii din 1/13 octombrie 1868 de reînființare a episcopiei Timișoarei⁹. În momentul în care a început concretizarea acțiunii de separare bisericească a românilor din Panciova, acesta a fost acuzat de un colaborator al presei locale sârbești pentru faptul că îi îndeamnă pe români la despărțire, că răspândește publicațiile